102. 干支一气论

103. 双飞两干三朋论

104. 月日时禄论

105. 青龙伏形等格论

106. 福德秀气格论

107. 三奇论

108. 双美论

109. 十恶大败

110. 壬骑龙背论

111. 六乙鼠贵论

112. 六阴朝阳格

113. 金神论

114. 趋乾趋艮论

115. 合禄论

116. 时格论

117. 遥合格

118. 魁罡论

119. 胞胎论

120. 学堂学馆论

121. 支属论

122. 字形论

[123. 杂论 二十四则](./123_杂论 二十四则.md)

白话译文

《命理约言》全书共收录一百二十三篇，依内容性质分为四大类。

首为序例部分（001—004）：原书凡例说明编纂体例，袁序、蒋序、韦序三篇由各家作序，交代成书缘起

与学术渊源。

次为"看法"部分（005—055）：以"看……法"为题，逐一讲解命理推算的具体方法，涵盖总法、格局、用

神、生年、月令、日主、生时、大运、流年，以及正官、偏官、印星、财星、食神、伤官、比劫等十神断

法，兼及六亲、贵贱、贫富、吉凶、寿夭、科第、性情、疾病、女命、小儿命诸专题，构成全书实操核

心。

三为"赋"部分（056—075）：以骈赋体裁总结各格局与十神的推断要诀，文辞凝练，便于诵记，包含总纲